сведенията за живота на Пророка и ранната ислямска религиознополитическа общност

(умма) е от първостепенна важност. С аналитична прецизност доц. Павлович представя

особеностите на тези ранни наративи и дейността на някои от свързаните с тях учени.

Сред тях са мухаддиси (мухаддисун) като Уруа ибн аз-Зубайр (поч. 94/712 или 99/717) и

Ибн Шихаб аз-Зухри (поч. 124/742), допринесли за утвърждаването на жанровете си ра

(житието на Пророка) и маг ази (военните походи на Пророка и ранните мюсюлмани),

увенчани впоследствие от Ибн Исхак (поч. 150/767), чиято сира е достигнала до нас в

редакцията на Ибн Хишам (поч. 218/833), и ал-Уакиди (поч. 207/823). Тук попадат и

„първите професионални историци“, събирали сведения (ахбар) от различен порядък и

наричани ахбарити (ахбариййун) като Абу Михнаф (поч. 157/774) и ал-Мадаʼини (поч.

225/840). Включени са и проповядващите „разказвачи на истории“ (куссас) като

емблематичния Уахб ибн Мунаббих (поч. 110–14/728–32), свързван с енигматичните

„пророчески сказания“ (кисас ал-анбийа ̓ ) и „библейски повествования“ (исра̓ илиййа т).

Авторът на монографията гравитира около ключовия за него проблем за

„автентичността“, като по този начин разглежда и редица известни за специалистите

отклонения“ от тези „обективни извори“, включително и „връщанията“ към някои

класическите арабски извори и самия Коран (с. 225–233) при езиковия и исторически

анализ на понятието „повелител на вярващите“ (ами р ал-муʼминин), използвано като

титулатура на халифите след възприемането ѝ от Умар ибн ал-Хаттаб (упр. 13/634 –

23/644). Приносен е анализът, свързан с името на пророка Мухаммад и надписите от

Купола на скалата (куббат ас-сахра) в Ерусалим (с. 248–269), чрез който доц. Павлович

онагледява тезата си за ролята, която според него имат „обективните извори“ в

противовес на традиционните наративни извори.

основополагащи елементи, които се предават като „реални“ чрез традицията през всички

следващи исторически периоди.

Така например, от гледна точка на някои съвременни западни теоретични модели

част от „достоверните“ (сахих) хадиси в „каноничните сборници“ на ал-Бухари (поч.

256/870) или Муслим (поч. 261/875) могат да изглеждат „неавтентични“ (в смисъл на

неотразяващи „реално“ изречени думи на Пророка). Дори обаче да си представим, че

това е установимо с методи като ПРОПС или въз основа на външни спрямо наративните

източници „обективни извори“, възникват редица нови въпроси. Какво точно би могло да